
ORIGINALE

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

DETERMINAZIONE 
Settore Affari Generali

Rep. Interno
N°  55
del 30-06-2023

Reg. Gen. 391

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi del comb. disp. degli artt. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, mediante trattativa diretta espletata sul Mercato 
Elettronico della Centrale di Committenza della Regione 
Sardegna "SardegnaCAT" per l'affidamento in concessione del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie comunali 
per la durata di dodici mesi - Determinazione a contrarre con 
affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.
CIG :    Z933BC0226

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2023, con cui sono state attribuite alla 

Dott.ssa Antonia Marmillata le funzioni di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

del Comune di Ossi, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con attribuzione 

delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuandogli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 2

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 

recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”

Considerato che è urgente procedere all'affidamento in concessione del servizio di 

supporto all'Ufficio Tributi del Comune di Ossi per la riscossione coattiva delle entrate 

tributarie dell’ente, per la durata di dodici mesi;

Ritenuto di dovere quantificare, in relazione alle prestazioni come descritte nell’allegato 

Capitolato speciale, in € 39.950,00, di cui € 8.000,00 per rimborso spese documentate non 

soggetti a ribasso, oltre l’I.V.A., l’importo stimato della concessione del servizio in discorso;

Dato atto che le clausole negoziali fondamentali sono contenute del capitolato e nella lettera 

invito-disciplinare che formano parte integrante di questo provvedimento;

Dato atto che permane l’obbligo, per i Comuni, di ricorrere, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii.;

Visto che “SardegnaCat” è la Centrale regionale di committenza, e la stessa, inoltre, è 

stata designata come Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto 

previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 66/2014;

Che pertanto la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art 164, comma 2, e 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come consentito dall’art. 1, comma 2, del D.L. 

n. 76/2020, mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici;

Considerati l’importo della concessione e le prestazioni oggetto della medesima, si è 

ritenuto che la presente procedura sia inidonea a essere suddivisa in lotto funzionali o 

prestazionali, in quanto la citata suddivisione renderebbe il servizio non remunerativo;

Individuato come operatore economico a cui fare una richiesta di offerta la società 

STEP s.r.l., con sede in Sorso, in via Antonio Gramsci 28 – C.F. e P. IVA 02104860909, 

in quanto già noto all'Ente avendo gestito nei precedenti anni, quale aggiudicataria di 

gara d'appalto, il servizio di supporto all'Ufficio Tributi per le fasi di accertamento e 

riscossione coattiva e che la stessa ha lavorato con buon esito e professionalità, 

consentendo alla stazione appaltante, oggi soggetto concedente, di raggiungere un elevato 

grado di autonomia e competenza nella gestione della fase di accertamento e consentendo 

al medesimo di ottenere maggiori introiti in quanto l’affidamento del servizio di 

riscossione coattiva mediante concessione, come strutturato e dettagliato nel Capitolato 

speciale, consente all’Ente di incamerare direttamente le somme dovute per entrate 

tributarie, mentre il concessionario, verso l’aggio indicato nel capitolato, effettua 



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 3

l’attività di riscossione coattiva fino all’espropriazione forzata, ove necessario, 

abbattendo anche il tasso di evasione dei tributi locali;

Valutato, inoltre, che l’affidamento della concessione del servizio all’operatore 

economico STEP s.r.l., sopra generalizzato, seppure sia già stato affidatario del 

servizio di supporto all’Ufficio Tributi del Comune di Ossi per le fasi di accertamento e 

riscossione dei tributi locali, consente all’Ente, anche in relazione all’esiguo numero di 

imprese operanti nel settore e alla procedura di riscossione con versamento diretto 

nelle casse dell’Ente creditore, come meglio descritta nel già citato capitalo, di 

continuare a beneficiare di un particolare e difficilmente replicabile grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale;

Accertato che nello specifico l’attività di riscossione coattiva dovrà riferirsi ai seguenti 

procedimenti e precisamente:

-Avvisi di Presa in Carico IMU 2017;

-Procedura di Pre Fermo e Fermo IMU 2017;

-Avvisi di Presa in Carico TARI 2017-2018-2019;

-Procedura di Pre Fermo e Fermo TARI 2017-2018-2019.

Verificato che l’importo della concessione viene stimato in euro € 39.950,00 (euro 

trentanovemilanovecentocinquanta/00), di cui € 8.000,00 per rimborso spese documentate 

non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa.

Considerato che in data 29/06/2023 è stata avviata la procedura di acquisizione del 

servizio in oggetto sulla piattaforma “SardegnaCat” mediante la RDO individuata con 

RFQ n. 416654, con richiesta all’operatore economico STEP s.r.l. di presentare la 

propria migliore offerta per la concessione;

Acquisita, in data 30 giugno 2023, l’offerta presentata dall’operatore suindicato, il 

quale ha offerto un ribasso pari a zero virgola zero uno percento (0,01%) sull’importo 

soggetto a ribasso di € 31.950,00 e quindi per un importo ribassato di € 31.630,50, oltre 

a € 8.000,00 per rimborso spese documentate non soggette a ribasso e oltre l’I.V.A. al 

22%;

Ritenuto di dover affidare in via diretta, ai sensi del comb. disp. degli artt. 164, comma 

2, 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020, all'operatore economico STEP s.r.l., con sede in Sorso, in via Antonio 

Gramsci 28, C.F. e P. IVA 02104860909, la concessione del servizio di riscossione 

coattiva delle tributarie comunali - CIG Z933BC0226 per un importo di € 39.630,50, di 

cui € 8.000 per rimborso spese documentate non soggette a ribasso, oltre l’I.V.A. al 



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 4

22%, per un valore complessivo di € 48.349,21, rimborsi spese e I.V.A. inclusi, per le 

attività elencate nella lettera di invito inviata tramite RDO sulla piattaforma 

“SardegnaCat” e meglio dettagliate nel capitolato speciale;

Essendo necessario procedere anche all’assunzione contestuale dell’impegno di spesa 

a favore del concessionario STEP s.r.l., per l’importo di complessivi € 48.349,21, 

I.V.A. inclusa, con imputazione sul capitolo di spesa 10143/3 del Bilancio di Previsione 

2023-2025;

Accertata la necessità di dover procedere, alla messa in atto di tutte le procedure 

inerenti all’affidamento di cui alla fornitura in parola;

Dato atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il CIG 

Z933BC0226;

Dato atto che l’importo della concessione è inferiore a € 40.000,00 e pertanto non è 

necessario che sia prevista nel Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-

2025;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 26 del 10/05/2023;

Dato atto che l'obiettivo principale che l'Amministrazione comunale intende 

raggiungere, è quello di perseguire una maggiore efficacia, efficienza ed economicità 

nell'affidare la fornitura in parola;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

- art. 6 bis legge 241/90: "Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale";

- art. 6 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 

attività' inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 

con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 

grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, 

come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei 

superiori gerarchici";

- art. 7 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni 

o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 5

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero 

di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 

appartenenza";

Atteso che il sottoscritto responsabile del procedimento, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- la L. n. 241/1990;

DETERMINA

Di richiamare al narrativa di cui in premessa al fine di fare parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi del comb. disp. degli artt. 36, comma 2, 

lett. a) e 164, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

della concessione del servizio riscossione coattiva delle entrate tributarie comunali a 

favore dell’operatore economico STEP s.r.l., con sede in Sorso, in via Antonio Gramsci 

28, C.F. e P. IVA 02104860909, per la durata di dodici mesi, per l’importo di € 

39.630,50, di cui € 8.000 per rimborso spese documentate, oltre l’I.V.A. al 22%;

Di indicare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 32 del codice dei contratti, quanto segue:

Fine da 

perseguire

D.Lgs. n. 

267/2000

Art. 192, 

comma 1, 

lett. a).

Si vuole assicurare la buona riuscita della verifica delle 

evasioni fiscali derivanti dai mancati pagamenti dei 

tributi locali di spettanza comunale.

Oggetto del 

contratto

D.Lgs. n. 

267/2000

Art. 192 

Concessione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 6

comma 1, lett. 

b)

Forma del 

contratto

D.Lgs. n. 

267/2000

Art. 192 

comma 1, lett. 

b).

Scrittura privata sottoscritta digitalmente da registrarsi in caso 

d'uso.

Clausole 

essenziali

T.U. n. 

267/2000

Art. 192 

comma1, lett. 

b?

- Oggetto della Concessione (art. 1 del capitolato);

- Durata della Concessione (art. 2 del capitolato);

- Corrispettivo (art. 4 del capitolato);

- Modalità di gestione del Servizio (artt. Da 5 a 11 del 

capitolato);

- Clausola risolutiva espressa e Penali (artt. 19 e 20 

del capitolato)

- Rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;

Criteri di 

selezione degli 

operatori

economici

D.Lgs. n.

50/2016

Art. 36

La selezione degli operatori economici viene fatta col 

ricorso al Mercato Elettronico di “SardegnaCAT”, 

attraverso richiesta di offerta a un solo operatore 

economico.

Criteri di 

selezione 

delle 

offerte

D.Lgs. n.

50/2016

Artt. 36 e 95

Requisiti di ordine generale:

- Insussistenza delle cause di esclusione 

indicate dall'articolo 80 del D.Lgs 50/2016;

- Non ricadere nelle condizioni di divieto, 

decadenza o sospensione di cui all'art. 67 

del D.Lgs n. 159/2011;

- Non ricadere nelle condizioni di cui all'art. 

53, comma 16-ter, del D.Lgs n. 165/2001;

- Non essere incorsi ai sensi della vigente 

normativa in ulteriori divieti a contrattare 

con la pubblica amministrazione;

Requisiti di idoneità professionale:

- Iscrizione nel registro delle imprese della 

C.C.I.A.A. per la categoria oggetto di 

concessione o nel registro delle commissioni 

provinciali per l'artigianato o presso i 



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 7

competenti ordini professionali;

- - Iscrizione all’albo istituito ai sensi 

dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 446/1997.

La selezione dell’offerta migliore viene fatta attraverso 

richiesta di offerta mediante trattativa diretta e con 

l'aggiudicazione a favore della ditta stessa qualora 

formuli una congrua offerta (percentuale unica di 

ribasso sul prezzo stimato a corpo per la concessione) 

rispetto all'importo posto a base di gara ai sensi dell'art. 

95 del D.lgs. n. 50/2016.

Di approvare la lettera invito-disciplinare, il quadro economico e il capitolato 

speciale della concessione in oggetto, allegati alla presente determinazioni per 

farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’aggiudicazione della concessione è sospensivamente 

condizionata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti da parte del 

concessionario, come per legge;

Di disporre l’affidamento in via d’urgenza, nelle more della verifica del possesso 

dei requisiti, ai sensi del comb. disp. degli artt. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 

e 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, a partire dal primo luglio 

duemilaventitre;

Di prendere atto che sono a carico dell’aggiudicatario le eventuali spese relative alla 

stipulazione del contratto, il quale avverrà in forma di scrittura privata da registrarsi in 

caso d'uso e firmata digitalmente;

Di assumere gli impegni di spesa per complessivi € 48.349,21, I.V.A. inclusa, a 

favore della società STEP s.r.l., per la concessione di cui trattasi, con la seguente 

imputazione in relazione all’esigibilità delle prestazioni e precisamente:

-per € 24.174,60 sul capitolo di spesa 10143/3 del bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2023;

-per € 24.174,61 sul capitolo di spesa 10143/3 del bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2024;

Di dare atto che ai fini della efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione 

alle disposizioni contenute nel decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e con 

particolare riferimento agli artt. 26 e 27 mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente;

Di disporre che il Responsabile Unico di Procedimento è la Dott.ssa Antonia 



Determinazione Settore Affari Generali n.55 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 16:34 Pag. 8

Marmillata, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del Comune di Ossi;

Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. n. 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

DARE ATTO
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i.;
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa 
e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto 
responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul 
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 
economici oggetto del presente atto;
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e 
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi, 
quindici giorni consecutivi.
Ossi, 30-06-2023

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Marmillata Antonia

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 
e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Marmillata Antonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


